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Anotace

Bakalářská práce obsahuje deset témat činností s keramickou hlínou zaměřených

na postupný rozvoj osobností žáků.

Vycházím zde z poznatků odborné literatury, z pedagogických a

psychologických poznatků i z vlastních zkušeností. Práce s keramickou hlínou rozvíjí

manuální dovednosti, smyslové vnímání, praktické i komunikační dovednosti a také

vlastní sebepoznání.

Postupy činností u konkrétních témat uvádím ve čtvrté kapitole a praxí ověřené

výsledky vyvozuji v závěru bakalářské práce.

Klíčová slova

zrakové postižení, terapie, osobnost, pozorování, rozhovor

Abstract

This bachelor's thesis contains ten topics related to activities with pottery clay.

The main purpose of the activities i s the continuous personality development in pupils.

My work is based on knowledge acquired from literature, pedagogical and

psychological knowledge and on my own experience. Activities involving pottery clay

develop manual skills, sensation, or practical and communication skills. They also

stimulate one's self-awareness.

Particular procedures in individua! activities are specified in Chapter 4.

Conclusions with respect to results tested in reallife are made in the final part of thesi s.
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Úvod

Zásadní motivací pro volbu tématu bakalářské práce je mé sedmileté působení v

profesi vychovatelky na střední škole pro zrakově postižené a v poslední době též

vedení keramického kroužku. Díky těmto zkušenostem vzrostl můj zájem o keramiku a

o osoby se zrakovým postižením.

Pracovní činnosti s keramickou hlínou mají na rozvoj osobnosti žáků pozitivní

vliv. V současné době plné spěchu a informačních technologií se může ztrácet prostor

pro zklidnění, uvolnění, vzájemné naslouchání a tvůrčí činnost. Kvalitní odpočinková

činnost je také primární prevencí v oblasti výskytu sociálně patologickýchjevů.

Terapie prostřednictvím keramické hlíny pomáhá zapojit žáky do aktivní

činnosti a zlepšovat jejich fyzické a psychické zdraví.

Cílem mé bakalářské práce je zaměřit se na vliv různých činností s keramickou

hlínou a jejich působení na osobnostní růst a kvalitu života žáků se zrakovým

postiženým.

Po prostudování odborné literatury jsem vytvořila program keramického

kroužku pro žáky v období dospívání. Program by měl sloužit k rozvoji jemné motoriky

žáků a prostorové představivosti. Žáci by si měli osvojit poznatky a naučit se nové

techniky práce.

První část bakalářské práce tvoří teoretická východiska, která jsou řazena do tří

podkapitol. První podkapitola obsahuje základní údaje o keramice, druhá se zabývá

specifickými zvláštnostmi zrakově postižených osob a zásadami práce s nimi, třetí

podkapitola je věnována terapeutickým účinkům práce s keramickou hlínou.

Kapitola druhá obsahuje cíl práce a úkoly, kapitola třetí metodiku, vlastní program

keramického kroužku, charakteristku pracovních podmínek a cílové skupiny. Vlastní

realizace keramického kroužku je podrobně rozepsána ve čtvrté kapitole. Program

keramického kroužku je nastaven tak, aby se žáci mohli postupně, krok za krokem,

rozvíjet. Nejprve jsou seznámeni s teorií, zásadami bezpečnosti práce, materiálem a

poté od jednoduchých technik postupují k technikám složitějším. Zde je uveden

pracovní postup při výrobě konkrétních výrobků a hodnocení práce žáků.
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Pátá kapitola prezentuje celkové hodnocení, u každého žáka individuálně rozebírám v

jakém směru během své účasti při práci v kroužku dosáhl úspěchu a u tohoto hodnocení

používám metodu zúčastněného pozorování a metodu rozhovoru.
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1 Teoretická část

Teoretická část Je zaměřena na obecné poznatky z oblasti keramiky a na

problematiku osob se zrakovým postižením a na terapeutické využití práce

s keramickou hlínou.

1.1 Keramika

1.1.1 Z dějin keramiky

" První stopy zpracování hlíny v dějinách lidstva jsou velmi staré a není možné je

přesně časově vymezit" (Štullerová, 1987, s.8).

Prehistorie - počátky umění

Lidskou kulturní společnost provází tvorba a práce s hlínou již od dávnověku.

Nejstarší hliněná figurka- dolnověstonická Venuše- pochází ze sídliště lovců mamutů.

Z téhož období bylo nalezeno také množství zvířecích figurek. Jakmile prehistoričtí lidé

objevili oheň a zjistili, že s jeho pomocí mohou ztvrdit hlínu, otevřely se před nimi nové

možnosti. Na konci starší doby kamenné (30000-16000 př. n. 1.) byl již znám proces

vypalování hlíny a z mladší doby kamenné pochází nález zařízení, připomínající

hrnčířskou pec. Postavičky ze starší doby kamenné nebyly modelovány, ale byly

vyřezávány podobně jako postavičky z kostí. Vypovídají mnohé o životě svých tvůrců,

hrály významnou roli v oblasti magie a náboženství (zpodobňování bohů plodnosti

apod.). Prehistoričtí lidé užívali hlínu i k hnětení a svinování misek, používali košíky

jako primitivní formy výroby nádob (WeiB, 2007).

Egypt- střední východ- vynález hrnčířského kruhu

"Kruh byl vynalezen kolem roku 5000 před Kristem. Zhotovovaly se na něm kruhové

nádoby s tou výhodou, že mohly být vyráběny sériově" (Rosová, 2003 , s. 51).

Hrnčířský kruh tak umožnil keramickou výrobu ve velkém. V Mezopotámii se

ještě před objevením hrnčířského kruhu vyráběly zaoblené nádoby (5000 - 4000 př. n.

1.), které byly zdobeny jednoduchými geometrickými a později přírodními vzory. Po .. té

- 10-

se nádoby začaly vypalovat v pecích a nepřišly už do přímého styku s ohněm. Kolem

4000-3000 př. n. 1. se používaly hliněné vypalované cihly ke stavbě domů a měst.

V Persii byly kolem roku 2000 př. n. 1. stěny paláce perského krále Dareia I.

v Súzách vyzdobeny barevnými glazovanými kachličkami. Dalším převratem v letech

2000-1000 př. n. 1. se stalo objevení skla - poznatek, že základ glazury tvoří rozdrcená

sklovina. Ve Starém Egyptě se na hrnčířské výrobky používala hlína ze dna řeky Nilu.

Nádoby měly nejčastěji válcovitý tvar, a aby se docílilo jemnějších struktur, hlína se

připravovala velmi pečlivě.

O velkoleposti egyptského keramického umění (škále sortimentu, množství

výrobků a rozmanitosti jeho zdobení) svědčí nálezy předmětů v pyramidách a hrobkách

faraónů, které je měly doprovázet na "onen svět."

Antika

Řecké hrnčířství má osobitý tvar a způsob dekorace. Každá nádoba je určena

k daným účelům a podle toho je odvozeno její jméno:

• Amfora je nádoba se středně širokým hrdlem, se dvěma uchy a byla používána

na uskladňování tekutin.

• Krátér je na horním obvodu rozevřený, se dvěma uchy a sloužil k míchání vína

s vodou.

• Hydria měla tři uši a sloužila k nošení vody a k nalévání vína.

• Skyfos byl hrneček se dvěma oušky.

• Kyathos měl jedno ucho značně vyčnívající nad okraj.

• Kantharos měl dvě uši.

• Kylix byl úzký pohár se dvěma uchy.

• Pyxis sloužil k úschově šperků a zpravidla to byla nádoba s víčkem.

• Lékythos byla pohřební číše.

Motivy řeckých řemeslníků měly výjmečný půvab, dekory znázorňovaly skutky

hrdinů, bohů a taky války. Nepoužívali glazury, upřednostňovali jemné nánosy břečky.

Kolem roku 1000 př. n. 1. začaly být nádoby zdobeny tmavé engoby, střídající se

s původní barvou nádoby, na níž byly nakresleny kruhy a spirály. Asi o století později

se preferovaly geometrické vzory a také lidské nebo zvířecí postavy. Kolem 7. století
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př. n. 1. Řekové keramiku zdobili motivy nanesenými černou barvou na červenou hlínu

a to z oblasti figurální či mytologické.

V období Římské říše byla zakládána střediska hrnčířské výroby, jejichž styly byly

často ovlivňovány místními zvyky a technologiemi. Řemeslníci uměli z hlíny připravit

kvalitní jemnou směs, vyrobit formy a užívali také hrnčířský kruh. Dekory byly

ornamentální i figurální. Původní hrnčířská výroba měla podklad z červené hlíny, řecké

vzory byly zdobeny šňůrkovým reliéfem (Wei13, 2007).

Amerika

"Jako Řekové promlouvali o svém duchovním světě a o životě na amforách,


[…]


například z pohledu ergoterapie a arteterapie.

Cílem práce bylo vytvořit program činností s keramickou hlínou a ověřit jejich

působení na celkový rozvoj osobnosti žáků.
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Závěr

Tato práce měla prakticky ověřit terapeutické působení činností s keramickou

hlínou na celkový rozvoj osobnosti žáků. Za tímto účelem bylo stanoveno deset témat

činností v keramickém kroužku, která následovala postupně podle náročnosti, od

seznámení se s materiálem a jednodušších technik až k technikám složitějším. Ukázalo

se, že práce s keramickou hlínou působila blahodárně na všechny žáky, včetně žáků

zrakově postižených a žáků s poruchou jemné motoriky.

Základním požadavkem pro tuto práci s žáky byl požadavek dobrovolnosti a

individuálního přístupu, Snažila jsem se žákům vycházet vstříc jak při jejich vedení, tak

při časové organizaci kroužku. Tvůrčí činnost žáků a jejich chování jsou pro pedagoga

současně diagnostickou metodou. V uvolněném prostředí se žáci stávají

komunikativnější, dokázali přijímat kritiku a současně posuzovat sami sebe a také se

svěřovali se svými osobními problémy. Pro žákyni nevidomou měla práce velký přínos

na posilování kompenzačních smyslů a prostorové představivosti. Žákyně byla méně

komunikativní a při práci se stávala komunikativnější, což mělo pozitivní dopad

v sociální oblasti. Některé techniky se ukázaly pro práci s touto dívkou jako méně

vhodné, například technika s používáním šablon.

U žáků se zdravotním postižením v oblasti jemné motoriky měla činnost velký

rehabilitační význam. Postupným procvičováním se naučili zvládnout většinu

obtížnějších technik, což mělo za následek posílení jejich sebevědomí.

Celkové terapeutické působení činností s keramickou hlínou se potvrdilo

v oblasti fyzického i psychického zdraví. Při práci si žáci procvičovali dorzální části

rukou, jemnou motoriku, prostorovou představivost, zvýšili si manuální dovednosti,

osvojili si nové poznatky a naučili se nové techniky práce. Keramika se pro ně stala

kvalitní odpočinkovou činností, při které si procvičovali svalstvo rukou - kondiční

ergoterapie a umožnila zažívání autentických estetických prožitků i odreagování

vnitřního napětí - arteterapie.

Žáci se učili být trpěliví, pozitivní výsledky jejich práce se promítaly do jejich

sebevědomí. Vzájemně mezi sebou spolupracovali, což ovlivňovalo jejich socializaci,

učili se vlastnímu sebehodnocení a současně veškeré úspěchy pro ně měly velký

motivační význam.
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Zjistila jsem, že i u žáka, u kterého jsem se domnívala, že na dané úkoly nebude

stačit, došlo k velkým pokrokům. Důležité zde bylo vytvoření atmosféry důvěry,

trpělivost ze strany vychovatele i žáka a dotyčný byl schopen většinu zadaných úkolů a

pozitivně překvapit všechny ostatní i sám sebe.

Základním pravidlem, které jsem se žáky během práce v kroužku dodržovala,

byla radost a odreagování se při tvůrčí činnosti . Vzhledem k tomu, že žáci kroužek

navštěvovali rádi a těšili se na něj, věřím, že splnil svůj účel.
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13YF/ jsamoatatnosti fantazla

po už lva!
uc!ltsa dovednost trpělivosti

pli pnlcl pracovnl
néatroje

1 .{ln/ff' .a,n,cr ~tY MliY 0,-no-- ~

2 a-<1(Y' il:r>J,Y Cl.-niY !?tv a-nrr- LVner-'

3 CI/YIO" C!Vhi·- ÍVJu/~ ano- 0/1-1"- /}IV

4 -~ LV>L<.r a", o-- /?LV ar,t;~ /11.(.,/

5 Cj_".",y arn,;~ C.("'h{.-- ~ Úhlcr" A-U

6 LV11-0_. (i.>1r a.-?1.T CVn•'-" {~o- /N/

7 ·~')tif' Ckd Qmr /)LV ~ ~

8 ~ ~··nf-" amco- a_..no-- a....tr a...,r-

9 <·V}u:l"" U?v- C/.'nr' u_.,.,.,... c::t.. ,,(!-" .:2-ncr--

10 ~'"Jt,vl.{7"' Cl.-.lQ' a"VJ..tJ""" (>!.V Wvur ;hu
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Fotogalerie
Obr. I _Žák BYFI

Obr.2- Žák BYFI

Obr.3 _Žák BYFI
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Obr.4- Žák BDYFI

Obr.5 -ŽákBDYFI

Obr.6- Žák BDYFI
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Obr.7- Žákyně CXEG

" Obr.8- Zákyně CXEG

" Obr. 9 - Zákyně CXEG
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Obr. 1 O - Žákyně BXFI

Obr. ll - Žákyně BXFI

Obr.l2- Žákyně BXFI
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Obr.13 - Žákyně BXEG

Obr.14 - Žákyně BXEG

Obr.15 - Žákyně BXEG
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Obr. l6 - Žákyně AXEH

Obr.17 - Žákyně AXEH

Obr.18 - Žákyně AXEH
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Obr.l9- Žákyně BDXEH

Obr.20- Žákyně BDXEH

Obr.21 -Žákyně BDXEH
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Obr.22 - Technika obtiskování

r.
Obr.23 -Technika obtiskování

Obr.24- Technika kuliček
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Obr.25- Technika rytí

Obr.26 - Svícny

Obr.27- Vánoční ozdoby
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Obr.28 -Technika šablon

Obr.29 -Koláž

Obr.30 -Koláž
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Obr.31 -Pletení věnců

Obr.32- Pletení věnců

Obr.33 - Vázy
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Obr.34 - Stavby

Obr. 3 5 - Stavby

Obr.36 - Ztvárnění obličeje •
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