## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Lenka BLÁHOVÁ
Název práce Terapeutické využití činností s keramickou hlinou u žáků se zrakovým postižením
Vedoucí práce Doc. Ing. Jitka Vodáková, CSc.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 6
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 7
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 7
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

Otázky k obhajobě <ul style="list-style-type: none"> <li>- Jak autorka využije získané poznatky při tvorbě programu kroužku keramiky v dalším období?</li> <li>- Důvody zařazení dívky bez postižení do cílové skupiny účastníků?</li> <li>- Které stránky osobnosti osob nevidomých a se zbytky zraku mohou, podle zkušenosti autorky, pozitivně ovlivnit činnosti s modelovacími hmotami?</li> </ul>
Poznámky <p>Volba tématu ZBP i zaměření teoretické části práce odpovídá studovanému oboru ( vychovatelství) zvolené specializaci ( metodika prací s přírodními a technickými materiály) a zaměstnání autorky jako vychovatelky a vedoucí keramického kroužku ve škole pro zrakově postižené..</p> <p>Od zadání ZBP L. Bláhová velmi zodpovědně na tématu pracovala. Kladně m.j. hodnotím zařazení sebereflexe účastníků kroužku jako jednu z metod posouzení vhodnosti připraveného programu.</p>

**Celkové hodnocení \*\*)** Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou VELMI DOBRĚ

\*\*) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce: 18. 5. 2010